

## KẾ HOẠCH

**Học tập, quán triệt, tuyên truyền Bài phát biểu của Tổng Bí thư  
Nguyễn Phú Trọng “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội  
và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam”**

Thực hiện Hướng dẫn số 39-HD/BTGTU, ngày 06/8/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn học tập, quán triệt, tuyên truyền Bài phát biểu của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam”; Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng Kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền với các nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất, nâng cao nhận thức, tư tưởng, niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về ý nghĩa, phương pháp và cách thức của Việt Nam trong sự nghiệp Đổi mới và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội trong những năm qua; nguồn gốc, mục tiêu, sự kiên trì và kiên định một số quan điểm lý luận của Việt Nam về kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và lấy con người làm vị trí trung tâm trong chiến lược phát triển mới.

- Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; khơi dậy khát vọng phát triển đất nước, phát huy ý chí, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc kết hợp với sức mạnh thời đại; tiếp tục đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ công cuộc đổi mới; xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc, giữ vững môi trường hòa bình, ổn định; phấn đấu đến giữa thế kỷ XXI, nước ta trở thành nước phát triển, theo định hướng xã hội chủ nghĩa.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ nhằm bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, xây dựng niềm tin khoa học và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội mà Đảng và Nhân dân ta đã chọn.

- Thông qua tuyên truyền phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể các cấp cũng như các tổ chức, cá nhân và cộng đồng xã hội trong việc thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, góp phần hiện thực hóa mục tiêu phát triển mà Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh đã xác định.

- Nêu cao tinh thần cảnh giác của cán bộ, đảng viên trong chủ động đấu tranh với âm mưu, hoạt động thâm độc, các luận điểm, quan điểm sai trái, thù địch xuyên tạc sự lãnh đạo của Đảng, phủ nhận thành quả cách mạng, công kích con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam để bảo đảm thực hiện thành công những mục tiêu đặt ra trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong giai đoạn mới.

- Công tác tuyên truyền cần tiến hành thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm; nội dung thông tin lồng ghép với tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

## 2. Yêu cầu

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội căn cứ nội dung Kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện gắn với việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của địa phương, cơ quan, đơn vị; xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, giáo dục chính trị, tư tưởng thường xuyên và có hệ thống bằng nhiều hình thức phong phú cho cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, Cương lĩnh chính trị, đường lối của Đảng, thành tựu của công cuộc đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân.

- Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, tăng cường sử dụng các phương thức truyền thông mới trên nền tảng internet, mạng xã hội; đội ngũ báo cáo viên và tuyên truyền viên, các buổi sinh hoạt chính trị, nghe nói chuyện thời sự.

- Việc tuyên truyền, quán triệt, triển khai Bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư phải được thực hiện nghiêm túc, đúng thời gian quy định; bảo đảm phù hợp tình hình thực tế tại mỗi cấp, địa phương, cơ quan, đơn vị; bảo đảm an toàn phòng, chống dịch bệnh Covid - 19.

## II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

### 1. Nội dung tuyên truyền

- Khẳng định con đường mà Đảng, Bác Hồ và Nhân dân ta đã lựa chọn là hoàn toàn đúng đắn, phù hợp với đòi hỏi khách quan của lịch sử và sự lựa chọn của nhân loại tiến bộ, dù trên con đường đó có không ít chông gai, thử thách.

- Những thành tựu, kỳ tích mà Việt Nam đạt được trong hơn 91 năm có Đảng lãnh đạo, 76 năm thành lập nước và đặc biệt là những thành tựu to lớn có ý nghĩa lịch sử của 35 năm đổi mới, 30 năm thực hiện Cương lĩnh xây dựng đất nước trong thời kỳ quá độ lên chủ nghĩa xã hội; những khuyết điểm, hạn chế, khó khăn, thách thức mới trong quá trình phát triển đất nước.

- Đảng Cộng sản Việt Nam là nhân tố quyết định thắng lợi của công cuộc đổi mới và bảo đảm cho đất nước phát triển theo đúng định hướng xã hội chủ nghĩa,

chú trọng công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, coi đây là nhiệm vụ then chốt, có ý nghĩa sống còn đối với Đảng và chế độ xã hội chủ nghĩa.

- Đảng ta kiên trì lấy chủ nghĩa Mác - Lê nin và tư tưởng Hồ Chí Minh làm nền tảng tư tưởng và kim chỉ nam cho hành động cách mạng, lấy tập trung dân chủ làm nguyên tắc tổ chức cơ bản. Đảng lãnh đạo bằng cương lĩnh, chiến lược, các định hướng về chính sách và chủ trương lớn; bằng công tác tuyên truyền, thuyết phục, vận động, tổ chức, kiểm tra, giám sát và bằng hành động gương mẫu của đảng viên; thống nhất lãnh đạo công tác cán bộ.

- Tuyên truyền, giáo dục lý tưởng cách mạng, tinh thần cảnh giác cho đảng viên, cán bộ và Nhân dân, coi đây là pháo đài không thể công phá.

- Quán triệt sâu sắc các quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là những quan điểm, luận điểm chỉ đạo mới về trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong tình hình mới; đấu tranh phòng, chống, phản bác các luận điểm sai trái, thù địch, góp phần thực hiện thành công những mục tiêu đặt ra trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN trong giai đoạn mới.

- Nhận diện từ sớm, đấu tranh từ xa, chủ động phòng ngừa, giữ vững bên trong là chính, bảo vệ nội bộ chính là yếu tố quan trọng, góp phần vô hiệu hóa sự tác động, ảnh hưởng của các quan điểm thù địch, độc hại.

- Đấu tranh quyết liệt, ngăn chặn có hiệu quả, đẩy lùi tình trạng tham nhũng, lãng phí, biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị và đạo đức, lối sống trong một bộ phận không nhỏ cán bộ, đảng viên là biện pháp cấp bách nhằm củng cố, tăng cường niềm tin của Nhân dân, khôi đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Khoi dậy và lan tỏa niềm tin, niềm tự hào, tình cảm thiêng liêng đến các tầng lớp Nhân dân; cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ta nêu cao tinh thần đoàn kết, nỗ lực vượt qua khó khăn, thử thách, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội VI Đảng bộ thành phố và trước mắt là công tác phòng, chống đại dịch Covid-19.

## 2. Hình thức tuyên truyền

- Dựa nội dung Bài phát biểu của Tổng Bí thư trở thành nội dung sinh hoạt chuyên đề thường kỳ của chi bộ. Trong sinh hoạt chi bộ, định kỳ tổ chức sinh hoạt Chuyên đề, liên hệ, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của chi bộ và đảng viên trong chi bộ.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội định kỳ hàng tháng, quý, năm.

## 3. Thời gian, phương thức thực hiện

Đồng chí Bí thư các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Thành ủy:

- Tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về toàn văn Bài phát biểu. Hoàn thành trong tháng 10 năm 2021.

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung cốt lõi Bài phát biểu gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, các phong trào thi đua yêu nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị thực hiện xuyên suốt nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng.

\* Lưu ý: Do tình hình diễn biến dịch bệnh Covid-19 phức tạp, đề nghị các tổ chức cơ sở Đảng lựa chọn thời gian, hình thức tuyên truyền cho phù hợp và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ủy ban nhân dân thành phố

- Chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng các hoạt động thông tin, cổ động,... về những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị của đất nước, địa phương, cơ quan, đơn vị nhằm tạo không khí lạc quan, vui tươi, phấn khởi, tin tưởng trong Nhân dân để bảo đảm thực hiện thành công những mục tiêu đặt ra trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong giai đoạn mới.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên nội dung bài phát biểu của Tổng Bí và những thành tựu, kết quả mà Việt Nam đạt được trong thời kỳ quá độ lên chủ nghĩa xã hội; những hạn chế, khó khăn, thách thức mới trong quá trình phát triển của đất nước, của địa phương.

- Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh, gắn với các phong trào thi đua yêu nước và tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ của ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Kịp thời nhận diện và đấu tranh có hiệu quả với những quan điểm lập lò, sai trái, thật giả lẫn lộn của các đối tượng “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, các phần tử thoái hóa, cơ hội chính trị, bất mãn.

#### 2. Các Tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Thành ủy

- Xây dựng nâng cao kế hoạch tổ chức tốt việc triển khai, nghiên cứu, học tập nội dung Bài phát biểu.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, phát huy vai trò của cấp ủy các cấp trong việc tổ chức triển khai các nội dung của Bài phát biểu.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Mặt trận, các đoàn thể chính trị-xã hội, các chi bộ trực thuộc thực hiện, đưa nội dung Bài phát biểu vào học tập và sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, cơ quan, đơn vị.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng.

### **3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội của thành phố**

Tích cực tham gia tuyên truyền về nội dung Bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư gắn với các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm ngày truyền thống, ngày thành lập của ngành, tổ chức, cơ quan, đơn vị mình.

#### **4. Ban Tuyên giáo Thành ủy**

- Tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo tổ chức nghiên cứu, quán triệt, học tập, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện phù hợp với tình hình, nhiệm vụ cụ thể của địa phương, đơn vị.

- Thường xuyên nghiên cứu, nhận diện, phát hiện sớm những phương thức, thủ đoạn mới của các thế lực thù địch, kịp thời tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân biết để nâng cao cảnh giác, không tin theo, nghe theo những luận điệu, sai trái, thù địch; đồng thời, đấu tranh có hiệu quả với những quan điểm lừa, sai trái, thật giả lẫn lộn của các đối tượng “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, các phần tử thoái hóa, cơ hội chính trị, bất mãn.

- Chỉ đạo đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền miệng, các đơn vị trong khối tuyên truyền, tuyên truyền trên internet, mạng xã hội (Trang thông tin điện tử của thành phố, Facebook, Zalo, Youtube, Vcnet.vn,...).

- Chủ động nắm tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; đề xuất kịp thời với cấp ủy, chính quyền các hoạt động tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội. Đồng thời theo dõi các hoạt động tuyên truyền của các tổ chức cơ sở Đảng, các cơ quan, đơn vị.

Trên đây là kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền Bài phát biểu của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam”, yêu cầu Ủy ban nhân dân thành phố, các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Thành ủy, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện, đồng thời báo cáo kết quả học tập, quán triệt về Ban Thường vụ Thành ủy (*qua Ban Tuyên giáo Thành ủy*) trước ngày **05/11/2021** để tổng hợp.

(*Gửi kèm Bài phát biểu của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam”*)

#### **Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo),
- Thường trực Thành ủy,
- Lãnh đạo UBND thành phố,
- Ban Tuyên giáo Thành ủy,
- Các TCCSD trực thuộc Thành ủy,
- MTTQ, các đoàn thể chính trị-xã hội thành phố,
- Lưu VP+BTG Thành ủy.



